
ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

Distr.
GENERAL

S/14909

БЕЗОПАСНОСТИ Ш£5Я№ 17 March 1982
RUSSIAN
ORIGINAL: SPANISH

ПИСЬМО ПОСТОЯЖЕОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НИКАРАГУА ПРИ
ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ОТ 16 МАРТА 1982 ГОДА

НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ

Имею честь препроводить Вам полный текст Декрета, обнародован-
ного Руководящим советом правительства национального возрождения Ника-
рагуа 15 марта с»г

о

Настоящий Декрет, который наше правительство было вынуждено
принять в ответ на недавние акты агрессии против нашей страны, о
которых было ранее сообщено, среди прочего, и в прессе Соединенных
Штатов, и цель которых заключается в подрыве мира и в попытке лишить
наш народ власти.

Обращаясь с просьбой к Вашему Превосходительству распространить
это письмо в качестве документа Совета Безопасности, пользуюсь предо-
ставившейся мне возможностью и вновь заверяю Вас в моем полном и
искреннем уважении.

Хавьер ЧАМОРРО МОРА
Посол

Постоянный представитель Никарагуа
при Организации Объединенных Наций

82-06446 /,



S/149O9
Russian
Annex
Page 1

П р и л о ж е н и е

РУКОВОДЯЩИЙ СОВЕТ ПРАВИТЕЛЬСТВА НАЦИОНАЛЬНОГО ВОЗРОЖДЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ НИКАРАГУА,

ЗАЯВЛЯЕТ, ЧТО:

1. Планы агрессии против нашей страны принимают все более и более
конкретные формы и направлены на подрыв мира в страяе, системы про-
изводства и физической инфраструктуры страны, на подготовку и акти-
визацию контрреволюционных военных действий и, вследствие ртого,
на осуществление попыток заменить власть народа режимом, подобным
режиму СомосЫс

2о В последние недели были сделаны важные разоблачения в отношении
существования тайных планов, осуществляемых под руководством секрет-
ных служб Соединенных Штатов в заговоре с бандами бывших членов гвар-
дии Сомосы и контрреволюционными .группами,, базирующимися в Майами и
Гондурасе, а также при поддержке ряда военных режимов стран Латинской
Америки, Эти планы, среди прочего, включают следующее:

А, Подготовку групп международных наемников для осуществления
с территории Гондураса военных действий, актов саботажа и террористи-
ческих акций в Никарагуа»

В» Предоставление крупных финансовых средств контрреволюцион-
ным бандам, военизированным группам из различных латиноамериканских
стран и правым политическим и профсоюзным организациям в Никарагуа
в целях осуществления актов экономической и политической дестабили-
зации и подготовки условий для вооруженной агрессий о

3„ Эти планы уже привели к конкретным результатам, как, например,
взрыв в воскресенье, 14- марта, моста через реку Рио-Негро на шоссе,
ведущем к пограничному посту в Эль-Гуасауле в департаменте Чинандега,
и частичное разрушение моста при въезде в Окоталь на шоссе, ведущем
к пограничному посту в Лас-Манос в департаменте Нуэва 0еговиа

0
 Эти

акты совершены преступниками, имеющими базы в Гондурасе, Согласно
американским средствам массовой информации взрыв этих мостов совпадает
с принятием зловещего плана, направленного на разрушение и блокирование
коммуникации Никарагуа, по которым якобы осуществляются поставки ору-
жия в Сальвадоре, что является лишь предлогом для осуществления агрес-
сии против героического народа Никарагуа.

4„ Другие сорвавшиеся преступные планы, как, например, попытка взор-
вать национальный цементный завод, нефтеперерабатывающий завод, а
также другие планы, которые все же были осуществлены, как, например,
взрыв бомбы в самолете компании "Аероника" в аэропорту имени Сандино
в Манагуа, подтверждают существование этих планово



s/иэрэ
Russian
Annex
Page .2

5= Долгом революционного правительства и всего народа является на-
правление всех своих моральных, политических, социальных, экономичес-
ких и»людских сил на защиту родины и революции и на предотвращение
таких актов террора и дестабилизации, которые направлены на то_, чтобы
лишить бедный и трудолюбивый народ его революционных завоеваний и
завоеванного кровью и героизмом права на построение, в условиях мира,
нового общества, свободного от нищеты и угнетения»

Б этой связи, в осуществление своих полномочий,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

СТАТЬЯ 1; приостановить на территории всей страны осуществление
прав и гарантий, закрепленных в Декрете Ш 52 от 21 августа 1979 года,
за исключением прав положений, изложенных во втором подпункте
статьи 4-9 данного Декрета,,

СТАТЬЯ 2% такое приостановление прав и гарантий действительно
на период в 30 дней может продлеваться в зависимости от обстановки,
существующей в стране о

СТАТЬЯ 3: настоящий Декрет отменяет Декрет Ш 812 Закона о
чрезвычайном экономическом и социальном положении и вступает в силу
с момента его опубликования любым средством массовой информации,
независимо от того факта, что впоследствии он будет опубликован в
официальном правительственном органе "Ла Гасета"„

ОБНАРОДОВАН В МАНАГУА ПЯТНАДЦАТОГО МАРТА ТЫСЯЧА ДЕВЯТЬСОТ ВОСЕМЬДЕСЯТ
ВТОРОГО ГОДА, "ГОД ЕДИНСТВА ПЕРЕД ЛИЦОМ АГРЕССИИ".

РУКОВОДЯЩИЙ СОВЕТ ПРАВИТЕЛЬСТВА НАЦИОНАЛЬНОГО ВОЗРОЖДЕНИЯ

ДАНИЭЛЬ ОРТЕГА СААВЕДРА СЕРХИО РАМИРЕС МЕРКАДО

РАФАЭЛЬ КОРДОВА РИВАС


